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Názor veřejnosti českokrumlovského regionu na situaci

osamělých matek v nouzi

Diplomová práce se zabývá názory veřejnosti českokrumlovského regionu na

situaci osamělých matek v nouzi.

Teoretická část objasňuje pojmy osamělá matka a neúplná rodina. Poukazuje na

fakt, že v současné době ve všech evropských zemích počet neúplných rodin roste.

Popisuje změny rodinného chování, ke kterým v průběhu posledních desetiletí došlo, a

faktory, kterými jsou vysvětlovány. Práce dále informuje o základních faktech

neúplných rodin v České republice (zastoupení osob v čele neúplných rodin dle věku,

příčiny osamělosti, sociální pozice atd., počet a podíl narozených dětí mimo manželství

během posledních dvaceti let, apod.), dále popisuje jednotlivé příčiny osamělosti matek

- rozvod, svobodné mateřství bez partnera a ovdovění. Jelikož je s problematikou

osamělých matek v nouzi úzce spjat fenomén domácího násilí, věnuje se práce také

tomuto tématu. V závěru teoretické části se práce zabývá nejzásadnějšími příčinami

vedoucími matky do nouzové životní situace.

V praktické části je popsán výzkum zaměřený na zmapování názorů veřejnosti

českokrumlovského regionu na situaci osamělých matek v nouzi. K výzkumu byla

použita metoda dotazování, technika dotazník. Výběrový soubor tvoří veřejnost

českokrumlovského regionu. Cílem práce je zmapování názorů veřejnosti

českokrumlovského regionu na situaci osamělých matek v nouzi. Výzkumem bylo

zjištěno, že právě rodiny osamělých matek považuje většina veřejnosti za vůbec

nejrizikovější skupinu dle jejího ohrožení nízkou životní úrovní. Zároveň se více než

padesát procent respondentů domnívá, že nejzásadnější příčinou vedoucí osamělé matky

do nouzové životní situace je právě jejich finanční situace. Významnou roli zde

pravděpodobně hraje fakt, že výběrový soubor tvoří více než čtvrtina respondentů, kteří

svou současnou finanční situaci považují za spíše problematickou či dokonce kritickou.

Co se týče problematiky domácího násilí, z výzkumu vyplynulo, že více než polovina

respondentů se domnívá, že k domácímu násilí páchanému na ženě ze strany partnera

dochází nejčastěji v důsledku mužovy agresivity - zde byly nejčastěji zvoleny možnosti

agresivity vyvolané v důsledku požití alkoholu či jiných omamných látek, dále

agresivity „vrozené“, tedy genetických predispozic k agresivnímu chování, a možnost

agresivního chování jakožto řešení vyhrocené situace, kdy agresor není schopen

ovládnout své chování (tzv. afekt). Domácí násilí je veřejností chápáno jako závažný

problém týkající se značnou měrou života osamělých matek, nejvyšší podíl respondentů

totiž považuje právě domácí násilí (páchané na ženě či jejím dítěti) za hlavní důvod

vedoucí k podání žádosti o ubytování v azylovém domě. Dalším zásadním důvodem

vedoucím k tomuto kroku je dle mínění veřejnosti opět problematická finanční situace.

Výsledky dále ukazují, že pro více než šedesát procent respondentů je postoj oběti

domácího násilí, která se často nikomu nesvěří a pachatele neprozradí, přestože násilí

trvá i mnoho let, pochopitelný. Lze předpokládat, že s touto skutečností vidí veřejnost

souvislost s týráním oběti již v období jejího dětství. Více než šedesát procent

respondentů totiž zastává názor, že se značná část žen týraných v dětství v dospělosti

opět stane obětí domácího násilí právě díky prožitým zkušenostem (snížené

sebevědomí, násilí se pro ně stane vlastně jakousi součástí života, byť těžce

snesitelnou).

Single Mothers in Emergency Conditions: Český Krumlov Region

Public Opinion

This thesis focuses on the public opinion on single mothers in emergency

conditions in Český Krumlov region.

The theoretical part defines single mother and single parent family. The fact that

in many European countries the numbers of single parent families is increasing is

stressed out. The theoretical part describes the changes in models of family behavior

have been experienced in the last decades and factors which influence them. Also, basic

facts on single families in the Czech Republic are presented e.g. female or male single

parent family, their age, reasons for single family, social status, numbers and percentage

of children born to single parents within last twenty years etc. In addition particular

reasons of becoming a single mother are explained e.g. divorce, single parenting,

becoming a widow. A phenomenon of domestic violence is closely related to the subject

of single mother, therefore it is dealt with here too. The theoretical part conclusion

shows principal reasons which cause that single mothers get into emergency conditions.

The practical part presents a research which focuses on public opinions on single

mothers in emergency conditions in Český Krumlov region. The field research was

conducted through the method of a questionnaire. The focus group was public in Český

Krumlov region. The aim of the field research was to map public opinions of Český

Krumlov region residents on single mothers in emergency conditions. The research

showed that single parent (mother) families are considered to be a group with the

highest risks to be exposed to low standard of living. At the same time more than 50 %

or respondents think that the most obvious reason for single mother to be in a critical

life situation are economic troubles and lack of finance. An important fact which

contributed to this result is that more than one quarter of respondents thinks that their

current economic situation is not easy or even critical. In respect to domestic violence

issue, the research showed that more than half of respondents believe that domestic

violence against women by their spouses is mainly a results men aggressive behavior.

The most frequent answer picked was aggressiveness initiated by the use of alcohol and

drugs, than aggressive behavior inborn i.e. genetic predisposition to act aggressively

and aggressive conduct like a way how to escape and resolve life situations which may

appear to be unsolvable and an aggressor is not able to control her behavior. Public sees

domestic violence to be a serious problem which is mainly present in single mother

families. The most of respondents believe that domestic violence against mothers and

children is the most frequent reason for single mothers to apply for subsidized single

parent accommodation. The results also show that more than 60 % of respondents

understand what domestic violence is and that very often victims never tell anyone and

keep it secret even though they suffer for years. It is assumed that in this respect, public

sees the relation between domestic violence and torturing victims in early childhood.

More than 60 % of respondents believe that prevailing numbers of women who are

victims of domestic violence in their childhood are victims of domestic violence also

when they grow up mainly because of their previous experience when low self-

confidence and violence become a part of their daily life even though hard bearing.
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Úvod

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma Názor veřejnosti českokrumlovského

regionu na situaci osamělých matek v nouzi. Jelikož jsem se v bakalářské práci zabývala

problematikou zdravotně sociální situace osamělých matek v nouzi, přičemž

respondentkami dotazníku byly klientky azylových domů pro matky s dětmi - ženy

v obtížné životní situaci, téma diplomové práce jsem zvolila za účelem získat možnost

přiblížit se této problematice také z opačné strany úhlu pohledu.

Dle názorů veřejnosti se příčiny a souvislosti obtížné životní situace osamělých

matek různí. Samotná představa o výši životní úrovně a možnosti ovlivnit svým

jednáním vlastní život je velmi subjektivní záležitost každého jedince, odvislá od

mnoha faktorů např. sociálního statusu, kvality příbuzenských vazeb, předchozí osobní

zkušenosti ocitnutí se v obtížné životní situaci a schopnostech jejího řešení, ekonomické

nezávislosti, apod.

Cílem této práce je zmapovat názory veřejnosti českokrumlovského regionu na

situaci osamělých matek v nouzi. Jaký postoj veřejnost k situaci osamělých matek

zaujímá, zda je vnímá jako značně ohroženou skupinu v dnešní společnosti, jaké příčiny

dle veřejnosti převážně vedou matky do tak obtížné životní situace, se kterou se nejsou

schopny vypořádat samy bez cizí pomoci, apod.

Jelikož je s problematikou obtížné situace žen v nouzi spojeno velmi úzce téma

domácího násilí, práce se zabývá rovněž názory veřejnosti českokrumlovského regionu

na tento fenomén. Z jakých důvodů k domácímu násilí nejčastěji dochází, do jaké míry

ženu ovlivňuje vlastní zkušenost s násilím v dětství v jejím dalším životě, na koho se

týrané ženy převážně obracejí s žádostí o pomoc, apod.
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1. Současný stav

Neúplné rodiny jsou veřejností, politiky i odborníky vnímány jako problém. V

čele osmdesáti pěti procent těchto rodin stojí ženy a jednoduchým posunem začínají být

jako problém často vnímány právě tyto ženy (nikoli již ekonomická situace jejich rodin

či psychologické blaho jejich dětí). Příčiny vzniku těchto rodin „mimo normu“ jsou

totiž mnohdy přesouvány na stranu žen, případně jsou osamělé matky přímo

obviňovány z obtížné situace, v níž se nacházejí. Přitom ale mnohdy dochází k

zaměňování příčin a následků a ke zkreslování skutečnosti. (19)


[…]


c) schopnost citlivě pracovat s obětí 1 2 3 4 5

d) schopnost poskytnout oběti základní informace (odkázat na příslušná poradenská

centra, azylové domy, apod. v blízkosti bydliště oběti)

1 2 3 4 5

V případě že byste se k něčemu chtěl/a vyjádřit podrobněji, zde je pro Vás

vyhrazen prostor. Za každou poznámku budu velmi vděčná.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Ještě jednou bych Vám ráda poděkovala za čas, který jste tomuto dotazníku

věnoval/a a popřála Vám hodně štěstí a zdraví v dalším životě.

Příloha 2: Volná vyjádření respondentů

- za účelem zachování autentičnosti vyjádření nebyl text žádným způsobem upravován.

Vyjádření respondentky 1:

„V některých případech mluvím z vlastní zkušenosti, ale měla jsem to štěstí, že

jsem se z „krizové“ situace dokázala dostat vlastním přičiněním.“

Vyjádření respondentky 2:

„Myslím si, že v této zemi není právo postaveno tak, aby oběti domácího násilí

věřili v účinnou pomoc. Není dobrá spolupráce mezi soudy - jednotlivými a Policií

(vlastní zkušenost).“

Vyjádření respondentky 3:

„Žena trpí tím, že za každou cenu chce udržet rodinu pohromadě, poněvadž tím

nejvíc trpí děti a proto se nechá mlátit. I když zavolá policii tak násilníka vyslechnou a

snaží se mu domluvit a pak ho pustí a kolotoč začne znovu.“

Vyjádření respondentky 4:

„Jak jsem již uváděla, dle osobní zkušenosti ze svého bezprostředního okolí si

myslím, že jedním z velkých problémů je pocit týraných žen, že by se měly za něco

stydět, že je daná situace zaviněna jimi samotnými. Možná chybí prevence,

informovanost, dostatečné příklady řešení takto problematických situací.“

Vyjádření respondentky 5:

„Policie ČR neůže zasáhnout podle zákona dříve než se něco stane. Aby se

předešlo domácímu násilí je nutná pravence. Zasáhnout při právních známkách násilí,

ale je nutné, aby zadržela pravého agresora. ne toho kdo agresi svádí na druhého. Matka

ohrožovala nožem děti i manžela Po přivolání Policie byl zatčen otec. Který již dva

roky je ve vězení a matka stále týrá děti, ale pro všechny státní orgány je toto vyřízeno a

dále se o případ nezajímají. Až než se skutečně něco dětem stane. Prevence a

dopátrávání viníka se nikdo neobtěžoval, ač svědků bylo hodně. (zdravotníci RZS,

několik záznamů o výjezdu místně příslušné Policie.“

Vyjádření respondentky 6:

„Nevím přesně, k čemu se mám vyjádřit. Týrané ženy je těžko poznat, vědomě to

skrývají, stydí se a pomoc odmítají. Ale myslím si, že každá žena si má sakra rozmyslet,

s kým bude žít a mít dítě. Člověk se nezmění ze dne na den a myslím, že tyran se včas

pozná. Pokud to však přehlíží a myslí, že se změní, je naivní. Pak je nezodpovědná, že

budoucí dítě bude v „péči“ tyrana.“

Vyjádření respondenta 1:

„Je velmi smutné, že nás, ať chceme nebo ne, ovládá naše finanční situace.“

Vyjádření respondenta 2:

Nikdy jsem se s obětí domácího násilí nesetkal, myslím však, že zákony ČR jsou

velmi nevyhovující a nahrávají agresorům. Oběť tak není jen obětí domácího násilí, ale

bohužel i obětí české společnosti.“

Vyjádření respondenta 3:

„Policie by měla zakročit rázně a hlavně rychle jednat a ne čekat až dojde k

nejhoršímu. Podpora státu u rodin s malými dětmi je velice malá až směšná. U

samoživitelek je to ještě daleko horší.“

Vyjádření respondenta 4:

„Myslím si, že dnešní způsob života a podmínky vytvářené touto společností

velmi negativně ovlivňují partnerské soužití v důsledku příliš velkého tlaku a nejistot

(ztráta zaměstnání - finanční situace - stres a agresivita, samozřejmě lhostejnost státní

správy, která obyčejné lidi potřebuje pouze pár týdnů před volbami a pak se na ně … .“

Vyjádření respondenta 5:

„Domnívám se, že kromě výše uvedených dotazů je v období týraných osob

ještě velmi důležitou rolí ta situace, kdy se v životě týraných osob projevuje nezájem

okolí. Osoby žijící v blízkosti týraných osob nemají v řadě případů zájem si tzv. „pálit

prsty“ tím, že se přímo podílí na řešení této situace v životě týraných osob. Dále, nejsou

ještě dostatečně propracované zákony na ochranu těchto osob mající snahu pomoci řešit

v rámci zákonnosti domácí násilí. Většinou se stávají oběťmi šikany, urážek a

vyhrožováním vykonání násilí na nich osobně.“

Vyjádření respondenta 6:

„Myslím si, že:

1) Řada týraných žen končí sama v ústavní psychiatrické péči, nejčastěji pro syndrom

závislosti na alkoholu či jiných návykových látkách (pervitin, opioidy).

2) Týrané ženy jsou v naprosté většině i sexuálně zneužívané, což ještě umocňuje jejich

„falešný“pocit studu.

3) Malá dostupnost specializovaných poraden a psychoterapeutických skupin pro týrané

ženy je z části dána malou informovaností společnosti o tomto problému.“