POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Barbora Maroušková
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. David Kostohryz
- Katedra:* KSB – katedra sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* Názor veřejnosti českokrumlovského regionu na situaci osamělých matek v nouzi
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi zajímavé téma diplomové práce, dobře uchopené a výborně zpracované. Teoretický úvod je vhodně zpracován, kvalitně a stručně popisuje problematiku – pojmy osamělá matka, neúplná rodina, vývojové trendy tohoto jevu a jednotlivé situace, které jsou příčinou nouzových životních situací osamělých matek. Následuje kvalitně zpracovaný původní výzkum se širokým popisem výsledků a obsáhlou diskusí. Zajímavě je zpracována oblast problematiky domácího násilí ve vazbě na téma osamělých matek v nouzi. V diskusi bylo zbytečně opakovaně uvádět grafické přílohy (např. graf č. 17. Postoj k zatajování týrání, str. 72 i 51), stačilo vhodně odkazovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak problém neúplných rodin řeší stát, existuje něco jako prorodinná politika? Lze účinně preventivně působit proti rozpadu rodiny?

Datum: 5. června 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....